
Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021 B-PO-Kom-Ne  VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.3.3.2-2 

Bearbeitungsstand: 11.05.2021  Az.: A0E09/402 1 

Prüfungs- und Studienordnung der Universität Erfurt für den 
Bachelor-Studiengang mit dem Nebenfach 

Kommunikationswissenschaft 
in der Fassung 

vom 28. Juni 2021 

 
Hinweis: 
Die formale Ausfertigung der Ordnung erfolgt durch die Unterschrift des Präsidenten. Das Ausferti-
gungsdatum ist unter der Überschrift ausgewiesen. In der Kopfzeile sind zudem das Datum der amtlichen 
Veröffentlichung und die Registernummer des Verkündungsblattes der Universität Erfurt zu dieser Ordnung 
vermerkt.  
 
Die Satzung ist wie folgt zu zitieren: 
[Titel der Ordnung] in der Fassung vom [Ausfertigungsdatum], (VerkBl. UE RegNr.: _______) 
 

Die Wiedergabe dieser Ordnung als PDF-Datei im WWW erfolgt 
in Ergänzung ihrer amtlichen Veröffentlichung im  

Verkündungsblatt der Universität Erfurt. 
 



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021 B-PO-Kom-Ne  VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.3.3.2-2 

Bearbeitungsstand: 11.05.2021  Az.: A0E09/402 2 

Prüfungs- und Studienordnung der Universität Erfurt für den 
Bachelor-Studiengang mit dem Nebenfach 

Kommunikationswissenschaft 
in der Fassung 

vom 28. Juni 2021 

Gemäß § 3 Abs. 1 des Thüringer Hochschulgesetzes (ThürHG) vom 10. Mai 2018 (GVBl. S. 149), zuletzt 
geändert durch Art. 128 des Gesetzes vom 18. Dezember 2018 (GVBl. S. 731,794), in Verbindung mit § 4 der 
Grundordnung der Universität Erfurt (GO) vom 6. März 2019 (Thüringer Staatsanzeiger Nr. 13/2019, S. 90), 
erlässt die Universität Erfurt folgende Prüfungs- und Studienordnung für das Bachelor-Nebenfach 
Kommunikationswissenschaft. Der Fakultätsrat der Philosophischen Fakultät hat diese Ordnung am 17. Juni 
2020 und am 19. Mai 2021 beschlossen.  
Diese Ordnung ist mit ihrer Ausfertigung durch den Präsidenten der Universität Erfurt genehmigt. 

§ 1 
Geltungsbereich 

Die Prüfungs- und Studienordnung gilt für den Bachelor-Studiengang mit dem Nebenfach 
Kommunikationswissenschaft. Sie ergänzt die Rahmenprüfungsordnung der Universität Erfurt für den 
Bachelor-Studiengang (B-RPO) in der Fassung vom (B-RPO) in der Fassung vom 9. Mai 2019 (VerkBl. UE 
Nr. 2.3.3.1-4) in der jeweils geltenden Fassung. Die Anlagen 1 und 2 sind Bestandteil der Satzung. 

§ 2 
Definition des Studienfachs 

Die Kommunikationswissenschaft ist ein transdisziplinär ausgerichtetes sozialwissenschaftliches Studienfach, 
das unter verschiedenen Perspektiven die Bedingungen, Strukturen und Prozesse sozialer und kultureller 
Kommunikation erforscht und an deren Gestaltung mitwirkt. Formalobjekt und Erkenntnisziel ist die soziale 
Verständigung; als Materialobjekte werden alle Bereiche der direkten und der medial vermittelten 
interpersonalen Kleingruppen-, Organisations- und öffentlichen Kommunikation (Massenkommunikation) 
sowie neue Formen der digitalen Kommunikation einer (insbesondere international) vergleichenden 
Betrachtung unterzogen. 

§ 3 
Studienziele und Berufsfelder 

(1) Das Nebenfach Kommunikationswissenschaft bietet eine transdisziplinär ausgerichtete sozial-
wissenschaftliche Ausbildung und vermittelt durch die Auseinandersetzung vor allem mit Medien und Kom-
munikation spezifische Qualifikationen, insbesondere Problemlösungs-, Kommunikations- und Medien-
kompetenzen, die für unterschiedliche Berufsfelder bedeutsam sind. Hierzu zählen vor allem die folgenden, 
einem raschen Wandel unterliegenden Tätigkeitsfelder: Journalismus, Medien- und 
Kommunikationsforschung, Content-Produktion für digitale und analoge Medien, Kommunikationstraining 
und -beratung in Organisationen und Betrieben, Social Media Management, Betriebliche Kommunikation und 
Öffentlichkeitsarbeit/PR und Werbung, Mediengestaltung, Markt-, Meinungs- und Sozialforschung sowie 
Medien- und Kulturmanagement. 

(2) Besonderer Wert wird auf die Vermittlung der analytischen und kreativen Fähigkeiten und Fertigkeiten 
gelegt, die für die Auseinandersetzung mit bzw. bei beruflichen Tätigkeiten in einem von Digitalisierung 
geprägten Kommunikationssystem von Bedeutung sind. Das Studium schafft eine wesentliche Voraussetzung 
für das lebenslange Lernen. 

(3) Vor dem Hintergrund der Entwicklung digitaler Kommunikation und wachsender Medienintegration sollen 
die Absolventinnen/Absolventen auf Grundlage des aktuellen Forschungsstandes herausragende 
kommunikative Kompetenzen erwerben, um als professionelle Kommunikatorinnen/Kommunikatoren 
Führungsaufgaben in Wirtschaft und Gesellschaft einnehmen zu können. 

§ 4 
Studieninhalte 

(1) Das Studienfach Kommunikationswissenschaft vermittelt in verschiedenen Lehrgebieten 

a) wissenschaftliche Theorien und Erkenntnisse über soziale, insbesondere durch technische Medien 
vermittelte Kommunikation sowie kulturelle Kommunikation, 

  



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021 B-PO-Kom-Ne  VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.3.3.2-2 

Bearbeitungsstand: 11.05.2021  Az.: A0E09/402 3 

b) die Methoden der Erforschung von Kommunikation, Mediennutzung und -wirkung in Geschichte und 
Gegenwart,  

c) Fähigkeiten und Fertigkeiten, die für die professionelle Kommunikation zukünftig erforderlich sind. 

(2) Das Nebenfach Kommunikationswissenschaft vermittelt grundlegende Kenntnisse bei der Anwendung 
sozialwissenschaftlicher Methoden auf kommunikationswissenschaftliche Fragestellungen. Standardisierte und 
nicht-standardisierte Methoden der empirischen Sozialforschung stehen dabei gleichgewichtig nebeneinander. 
Die Studierenden erwerben die Fähigkeit, diese Methoden sowie die erworbenen praktischen Qualifikationen 
und wissenschaftlichen Kenntnisse selbstkritisch zu bewerten. 

(3) Lehrgebiete des Studienfachs Kommunikationswissenschaft sind: 

 Mediennutzung und Medienwirkung, 
 Politische Kommunikation und Mediensystemvergleich, 
 Digitale Kommunikation und Netzöffentlichkeit, 
 Internationale und transkulturelle Kommunikation, 
 Medien und Gesundheit, 
 Medien und Sozialisation, 
 Soziale und interpersonale Kommunikation, 
 Journalismus, PR und Organisationskommunikation, 
 Medienpraxis sowie 
 Methoden und Methodologien der Kommunikations- und Medienforschung. 

(4) Im Rahmen des Studiums der Kommunikationswissenschaft werden Kontakte der Studierenden zu unter-
schiedlichen Feldern beruflicher Praxis gefördert. 

(5) Studierende des Nebenfachs Kommunikationswissenschaft erwerben in den drei Studienjahren 
grundlegendes theoretisches Wissen und Kenntnisse der wichtigsten Forschungsergebnisse der 
Kommunikationswissenschaft sowie grundlegende Methodenkenntnisse. 

§ 5 
Praktikum vor Studienbeginn 

Studieninteressierten wird empfohlen, vor Studienbeginn ein oder mehrere Praktika im Gesamtumfang von 
mindestens drei Monaten oder eine vergleichbare berufliche Tätigkeit im Bereich Medien und Kommunikation 
zu absolvieren. Die genannten Tätigkeiten können dann – sofern die Einschlägigkeit nachgewiesen werden 
kann – im Rahmen des Eignungsfeststellungsverfahrens anerkannt werden, welches Studieninteressierte vor 
Studienbeginn absolvieren müssen. 

§ 6 
Aufbau des Studiums 

(1) Das Studium der Kommunikationswissenschaft gliedert sich in eine einjährige Orientierungsphase und eine 
zweijährige Qualifizierungsphase. Im Nebenfach sind insgesamt Module im Umfang von 60 Leistungspunkten 
nach dem European Credit Transfer System (LP/ECTS) zu absolvieren. Detaillierte Beschreibungen der 
Module befinden sich im Modulkatalog (Anlage 2). 

(2) In der Orientierungsphase sind drei Pflichtmodule (P) im Umfang von 30 LP/ECTS zu den Grundlagen 
der Kommunikationswissenschaft abzuschließen.  

O 1 Einführung in die Medien- und Kommunikationswissenschaft P 6 LP/ECTS 
O 2 Theorien und Konzepte der Kommunikationswissenschaft P 12 LP/ECTS 
O 3 Methoden des kommunikationswissenschaftlichen Arbeitens  

und Forschens P 12 LP/ECTS 

(3) In der Qualifizierungsphase sind Wahlpflichtmodule (WP) im Umfang von 30 LP/ECTS zu absolvieren, 
von denen benotete Module im Umfang von 24 LP/ECTS in die Studienfach- und die Gesamtnote der 
Bachelorprüfung eingehen müssen. Dabei kann jedes Wahlpflichtmodul nur einmal eingebracht werden. Eine 
Ausnahme hierzu gilt für das Modul BF MPr, das, wenn es gewählt wird, zweimal eingebracht werden muss. 

Wahlpflichtmodule der Qualifizierungsphase: 

BF MPr Berufsfeld-Medienpraxis (unbenotete Studienleistung) WP 2 x 3 LP/ECTS 
Q A Mediennutzung und Medienwirkung WP 6 LP/ECTS 
Q B Politische Kommunikation und Mediensystemvergleich WP 6 LP/ECTS 
Q C Digitale Kommunikation und Netzöffentlichkeit WP 6 LP/ECTS 



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021 B-PO-Kom-Ne  VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.3.3.2-2 

Bearbeitungsstand: 11.05.2021  Az.: A0E09/402 4 

Q D Internationale und transkulturelle Kommunikation WP 6 LP/ECTS 
Q E Medien und Gesundheit WP 6 LP/ECTS 
Q F Medien und Sozialisation WP 6 LP/ECTS 
Q G Soziale und interpersonale Kommunikation WP 6 LP/ECTS 
Q H Journalismus, PR und Organisationskommunikation WP 6 LP/ECTS 
In diesen Modulen werden theoretisches Wissen, methodische Kenntnisse und praktische Fertigkeiten 
nach den Erfordernissen des jeweiligen Gebiets erworben. 

§ 7 
Lehrveranstaltungen und Modulprüfungen  

(1) Im Nebenfach Kommunikationswissenschaft werden folgende Typen von Lehrveranstaltungen angeboten: 

- Vorlesungen geben einen systematischen und umfassenden Überblick über grundlegende Teilgebiete 
der Kommunikationswissenschaft. Sie werden teilweise durch Tutorien begleitet, um die Lehrinhalte der 
Vorlesung zu vertiefen. Diese werden von studentischen Tutorinnen/Tutoren geleitet. 

- Seminare vermitteln vertiefende Kenntnisse zu ausgewählten Teildisziplinen, Themen und 
Fragestellungen der Kommunikationswissenschaft. Sie dienen der Einübung eigenständigen 
wissenschaftlichen Arbeitens, basierend auf der aktiven mündlichen und sonstigen Mitarbeit aller 
Teilnehmenden. Dies setzt auch das regelmäßige Anfertigen von Testaten, Protokollen oder Exzerpten 
etc. voraus. 

(2) Um ein Modul erfolgreich abzuschließen, ist die Modulprüfung mit der Note 4,0 oder besser zu bestehen. 
Für Modulprüfungen sind folgende Prüfungsleistungen zugelassen: 

 Klausur (90 bis 120 Minuten), 
 Mündliche Prüfung (20 bis 30 Minuten je Kandidatin/Kandidat), 
 Schriftliche Arbeit,  
 Elektronische Prüfung. 

§ 8 
Kombinationen der Studienfächer 

Das Nebenfach Kommunikationswissenschaft kann mit jedem anderen Hauptfach kombiniert werden. 

§ 9 
Zugangsvoraussetzungen und Sprachanforderungen 

Englischkenntnisse auf dem Niveau B2 des Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmen für Fremdsprachen 
(2000) (siehe Anlage 1 der Prüfungs- und Studienordnung zum Erwerb eines Sprachniveaus im Rahmen der 
Bachelor- und Master-Studiengänge der Universität Erfurt (Spr-PO-ENi) vom 6. August 2020, VerkBl. UE 
RegNr.: 2.3.10.3) sind vor Studienaufnahme nachzuweisen. 

§ 10 
In-Kraft-Treten 

Diese Ordnung tritt am ersten Tage des auf ihre Bekanntmachung im Verkündungsblatt der Universität Erfurt 
folgenden Monats in Kraft und gilt erstmals für Studierende, die ihr Studium zum Wintersemester 2021/22 
aufnehmen. 
 
 
 

Der Präsident der 
Universität Erfurt 

 
Anlagen zur Ordnung: 
1) Musterstudienplan 
2) Modulkatalog  

 



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021 B-PO-Kom-Ne  VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.3.3.2-2 

Bearbeitungsstand: 11.05.2021  Az.: A0E09/402 5 

Anlage 1) 

Musterstudienplan 
Sem. Module LP 

6. Q A–H 
Vertiefungsmodul 
Wahlpflichtmodul  

6 LP 
 

#01 S – 3 LP 
#99 Modulprüfung – 3 LP 

  
 
 
 
6 

5.* Q A–H 
Vertiefungsmodul 
Wahlpflichtmodul  

6 LP 
 

#01 S – 3 LP 
#99 Modulprüfung – 3 LP 

 
 
 
 
 
 
6 

4. Q A–H 
Vertiefungsmodul 
Wahlpflichtmodul  

6 LP 
 

#01 S – 3 LP 
#99 Modulprüfung – 3 LP 

BF MPr  
Berufsfeld-Medienpraxis 

Wahlpflichtmodul 
3 LP 

 
#01 S – 3 LP 
Modul ohne 

Modulprüfung (MoP) 

 
 
 
 
9 

3. Q A–H 
Vertiefungsmodul 
Wahlpflichtmodul  

6 LP 
 

#01 S – 3 LP 
#99 Modulprüfung – 3 LP 

BF MPr  
Berufsfeld-Medienpraxis 

Wahlpflichtmodul 
3 LP 

 
#01 S – 3 LP 
Modul ohne 

Modulprüfung (MoP) 

 
 
 
9 

Q-Phase  30 

2.  O 2 
Theorien und Konzepte 

der Kommunikationswissenschaft  
Pflichtmodul 

12 LP 
 

#02 V – 3 LP 
#03 S – 3 LP 

#99 Modulprüfung – 3 LP 

O 3 
Methoden des kommunikationswiss. 

Arbeitens und Forschens 
Pflichtmodul 

12 LP 
 

#02 V – 3 LP 
#99 Modulprüfung – 3 LP 

 
 
 
 
 

15 

1. O 1 
Einführung in die Medien- und  
Kommunikationswissenschaft 

Pflichtmodul 
6 LP 

 
#01 V – 3 LP 
#02 S – 3 LP 

#99 Modulprüfung – 0 LP 

 
 
 
 
 
 

#01 V – 3 LP 

 
 
 
 
 
 

#01 V – 3 LP 
#03 S – 3 LP 

 
 
 
 
 

15 

O-Phase 30 

* Das fünfte Semester kann als Mobilitätsfenster für einen studienbezogenen Auslandsaufenthalt genutzt werden. 

Abkürzungen:  
V: Vorlesung  
S: Seminar  
MP: Modulprüfung 



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021 B-PO-Kom-Ne  VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.3.3.2-2 

Bearbeitungsstand: 11.05.2021  Az.: A0E09/402 6 

Anlage 2) 

Modulkatalog 
Pflichtmodule 
O 1 Einführung in die Medien- und Kommunikationswissenschaft P 6 LP/ECTS 
O 2 Theorien und Konzepte der Kommunikationswissenschaft P 12 LP/ECTS 
O 3 Methoden des kommunikationswissenschaftlichen Arbeitens  

und Forschens P 12 LP/ECTS 

Wahlpflichtmodule 
Q A Mediennutzung und Medienwirkung WP 6 LP/ECTS 
Q B Politische Kommunikation und Mediensystemvergleich WP 6 LP/ECTS 
Q C Digitale Kommunikation und Netzöffentlichkeit WP 6 LP/ECTS 
Q D Internationale und transkulturelle Kommunikation WP 6 LP/ECTS 
Q E Medien und Gesundheit WP 6 LP/ECTS 
Q F Medien und Sozialisation WP 6 LP/ECTS 
Q G Soziale und interpersonale Kommunikation WP 6 LP/ECTS 
Q H Journalismus, PR und Organisationskommunikation WP 6 LP/ECTS 

BF MPr Berufsfeld-Medienpraxis (unbenotete Studienleistung) WP 2 x 3 LP/ECTS 
 



Berufsfeld – Medienpraxis

Vocational Field – Media Practice

BF

Gegenstand dieses Moduls die praktische Seite von Journalismus, Organisations- und Unternehmenskommunikation. 
Hierbei geht es einerseits um das Publizieren im Internet, eine Zeitungs- und Rundfunkpraxis sowie eine 
Mediengestaltung im weiteren Sinne. Hinzu kommen die Felder von interner und externer Organisations- und 
Unternehmenskommunikation, also auch der praktischen PR und Werbung, sowie die Medien der Organisation und 
ihre Nutzung und Wirkung.

Studierende erwerben Fertigkeiten in medienspezifischer journalistischer Arbeit, in den Produktionsprinzipien und 
-techniken verschiedenster Medien sowie in der Organisations- und Unternehmenskommunikation.

Eine Lehrveranstaltung zu #01; dieses Modul wird ohne Modulprüfung abgeschlossen (MoP). 
Diese STUDIENLEISTUNG ist mit einer Bescheinigung der/des Lehrenden nachzuweisen.

Kommunikationswissenschaft

Q-Phase
Wahlpflichtmodul

3-Winter- und Sommersemester
1
1

3

Bachelor

Kommunikationswissenschaft

MPr
B PO 2021Kom

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

90

30

Communication ScienceAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kommunikationswissenschaft

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Seminar

Seminar

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Berufsfeld – Medienpraxis

Vocational Field – Media Practice

BF MPr

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

60

Kommunikationswissenschaft

Kommunikationswissenschaft
Communication ScienceBachelor

Bachelor



Einführung in die Medien- und Kommunikationswissenschaft

Introduction to Media and Communication Studies

O

Das Modul bietet eine umfassende Einführung in die Medien- und Kommunikationswissenschaft. Schwerpunkte sind 
grundlegende Ansätze, Modelle und Theorien der Kommunikationswissenschaft, wobei auch Begriffe und Konzepte 
der Medienwissenschaft integriert werden. Darüber hinaus wird auf die Kommunikations- und Mediengeschichte, auf 
Kommunikationspolitik und -recht, auf Mediensysteme sowie auf die Bedeutung der Medien für Individuum und 
Gesellschaft Bezug genommen.

Studierende erarbeiten sich Grundbegriffe der Medien- und Kommunikationswissenschaft anhand von Theorien und 
Modellen. Ihnen werden Kenntnisse über die Fachgeschichte vermittelt, die Breite kommunikationswissenschaftlicher 
Beschäftigungsfelder wird aufgezeigt.

Eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine zu #02

Kommunikationswissenschaft

O-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
1

6

Bachelor

Kommunikationswissenschaft

1
B PO 2021Kom

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Communication ScienceAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kommunikationswissenschaft

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

0 30

0

Einführung in die Medien- und Kommunikationswissenschaft

Introduction to Media and Communication Studies

O 1

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kommunikationswissenschaft
Communication Science

Kommunikationswissenschaft

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Einführungsvorlesung 

Introductory Lecture

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Einführung in die Medien- und Kommunikationswissenschaft

Introduction to Media and Communication Studies

O 1

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Kommunikationswissenschaft

Kommunikationswissenschaft
Communication ScienceBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Kommunikationswissenschaft
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Communication Science

Modul-Titel: Einführung in die Medien- und Kommunikationswissenschaft

Modul-Titel englisch:
Introduction to Media and Communication Studies

Modul-Code: O 1

Teilmodul-Titel: Begleitseminar zur Einführungsvorlesung 

Teilmodul-Titel englisch: Accompanying Seminar

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Kommunikationswissenschaft

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Theorien und Konzepte der Kommunikationswissenschaft 

Theories and Concepts of Communication Studies

O

Vertiefende Kenntnisse über Ansätze, Modelle und Theorien der Kommunikationswissenschaft sind Gegenstand 
dieses Moduls. Zu den Inhalten zählen zum einen grundlegende Makrotheorien aus system- und 
handlungstheoretischer Perspektive (z. B. Mediensysteme, Öffentlichkeits- und Lebenswelttheorie) und 
medienhistorische Zugänge. Zum anderen wird ein Überblick über Theorien und empirische Befunde zu 
Medienrezeption (z. B. Selektion, Adoption und Aneignung, emotionale Reaktionen, Informationsverarbeitung) und 
Medienwirkung (z. B. Kultivierung, Agenda Setting) sowie eine mögliche Anwendung auf ausgewählte Themenfelder 
(z. B. Gewaltforschung, Gesundheitskommunikation, Kinder- und Jugendmedien) gegeben. Neben einer Darstellung 
von Theorien und Konzepten im Überblick leistet dieses Modul ebenso eine Vertiefung auf einzelne, ausgewählte 
Theoriefelder und bezieht sich beispielsweise auf aktuelle Themen der politischen und gesellschaftlichen 
Kommunikation. 

Studierende erarbeiten sich gesamtgesellschaftliche Kontextsystematiken anhand von Theorien und Modellen auf der 
Makroebene, verdeutlichen sich Prozesse medialen und kulturellen Wandels, wissenschaftlicher Schulen und 
multiperspektivischer kommunikativer Sozialtheorie. Darüber hinaus erwerben sie auf der Mikroebene weiterführende 
Kenntnisse über die wichtigsten Ansätze, Theorien, Methoden und empirischen Befunde der Rezeptions- und 
Wirkungsforschung.

Eine Lehrveranstaltung zu #01, #02 und eine zu #03

Kommunikationswissenschaft

O-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
2

12

Bachelor

Kommunikationswissenschaft

2
B PO 2021Kom

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

360

30

Communication ScienceAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kommunikationswissenschaft

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Theorien und Konzepte der Kommunikationswissenschaft 

Theories and Concepts of Communication Studies

O 2

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kommunikationswissenschaft
Communication Science

Kommunikationswissenschaft

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Mediensysteme, Öffentlichkeit und kommunikatives Handeln 

Media Systems, Public Sphere and Communicative Action

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Theorien und Konzepte der Kommunikationswissenschaft 

Theories and Concepts of Communication Studies

O 2

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Kommunikationswissenschaft

Kommunikationswissenschaft
Communication ScienceBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Kommunikationswissenschaft
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Communication Science

Modul-Titel: Theorien und Konzepte der Kommunikationswissenschaft 

Modul-Titel englisch:
Theories and Concepts of Communication Studies

Modul-Code: O 2

Teilmodul-Titel: Ansätze der Rezeptions- und Wirkungsforschung 

Teilmodul-Titel englisch: Approaches of Audience and Reception Studies

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Kommunikationswissenschaft

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Kommunikationswissenschaft
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Communication Science

Modul-Titel: Theorien und Konzepte der Kommunikationswissenschaft 

Modul-Titel englisch: Theories and Concepts of Communication Studies

Modul-Code: O 2

Teilmodul-Titel:
Ausgewählte Theoriefelder der Kommunikationswissenschaft 

Teilmodul-Titel englisch: Chosen Areas of Theory in Communication Studies

Teilmodul-Code: #03
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Kommunikationswissenschaft

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Methoden des kommunikationswissenschaftlichen Arbeitens und 
Forschens

Methods of Scientific Working in Communication Studies

O

Das Modul gibt einen Überblick über die sozialtheoretische und wissenschaftsgeschichtliche Herleitung der 
Kommunikationswissenschaft und stellt in diesem Zusammenhang Formen der Erkenntnisgewinnung und 
verschiedene Erkenntnisprozesse (Deduktion, Induktion, Abduktion) vor. Zudem wird in die methodologischen und 
methodischen Grundlagen der qualitativ orientierten Kommunikationsforschung eingeführt. Darüber hinaus werden 
Grundlagen des quantitativ orientierten empirischen Forschungsprozesses vermittelt – unter besonderer 
Berücksichtigung einer Einführung in sozial- bzw. kommunikationswissenschaftliche Methoden der Datenerhebung 
und der Auswertung statistischer Daten. Integriert wird weiterhin eine Einführung in grundlegende akademische 
Arbeitsmethodiken, insbesondere in das Verstehen, Beurteilen und Verarbeiten kommunikationswissenschaftlicher 
Fachliteratur.

Studierende erwerben Kompetenzen zu den Entstehungsbedingungen und -formen wissenschaftlichen Wissens mit 
Blick auf medien- und kommunikationswissenschaftliche Fragestellungen und erarbeiten sich Grundkategorien und 
Vorgehensweisen qualitativer und quantitativer Sozialforschung. Sie werden zum wissenschaftlichen Arbeiten befähigt, 
d. h. zum Recherchieren kommunikationswissenschaftlicher Quellen, zum Verstehen und Beurteilen der Fachliteratur 
sowie zum Verfassen eigener wissenschaftlicher Arbeiten. 

Eine Lehrveranstaltung zu #01, #02 und eine zu #03

Kommunikationswissenschaft

O-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
2

12

Bachelor

Kommunikationswissenschaft

3
B PO 2021Kom

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

360

30

Communication ScienceAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kommunikationswissenschaft

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Methoden des kommunikationswissenschaftlichen Arbeitens und 
Forschens

Methods of Scientific Working in Communication Studies

O 3

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kommunikationswissenschaft
Communication Science

Kommunikationswissenschaft

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Erkenntnistheorie und qualitative Methoden 

Epistemology and Qualitative Methods

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Methoden des kommunikationswissenschaftlichen Arbeitens und 
Forschens

Methods of Scientific Working in Communication Studies

O 3

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Kommunikationswissenschaft

Kommunikationswissenschaft
Communication ScienceBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Kommunikationswissenschaft
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Communication Science

Modul-Titel: Methoden des kommunikationswissenschaftlichen Arbeitens und 
Forschens

Modul-Titel englisch:
Methods of Scientific Working in Communication Studies

Modul-Code: O 3

Teilmodul-Titel: Quantitative Methoden und ihre statistischen Grundlagen 

Teilmodul-Titel englisch: Quantitative Methods and Statistical Fundamentals

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Kommunikationswissenschaft

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Kommunikationswissenschaft
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Communication Science

Modul-Titel: Methoden des kommunikationswissenschaftlichen Arbeitens und 
Forschens

Modul-Titel englisch: Methods of Scientific Working in Communication Studies

Modul-Code: O 3

Teilmodul-Titel:
Einführung in kommunikationswissenschaftliches Arbeiten 

Teilmodul-Titel englisch: Introduction to Scientific Working in Communication Studies

Teilmodul-Code: #03
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Kommunikationswissenschaft

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Mediennutzung und Medienwirkung

Media Uses and Effects

Q

In dem Modul werden vertiefende Kenntnisse in ausgewählten allgemeinen und spezifischen klassischen und neueren 
Theorie-, Modell und Methodenentwicklungen in den Bereichen Nutzungs-, Rezeptions- und Wirkungsforschung 
vermittelt (u. a. medienpsychologische und mediensoziologische Ansätze sowie Ansätze der politischen oder sozialen 
Kommunikation). Erarbeitet werden empirische Studien zur Medienwirkungs- und Rezeptionsforschung auf Mikro-, 
Meso- und Makroebene.

Studierende sind in der Lage, Theorien und Modellen im Bereich der Medienwirkungs- und Rezeptionsforschung 
kritisch zu verstehen und anzuwenden.

Eine Lehrveranstaltung zu #01

Kommunikationswissenschaft

Q-Phase
Wahlpflichtmodul

3-Winter- und Sommersemester
1
1

6

Bachelor

Kommunikationswissenschaft

A
B PO 2021Kom

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Communication ScienceAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kommunikationswissenschaft

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Mediennutzung und Medienwirkung

Media Uses and Effects

Q A

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kommunikationswissenschaft
Communication Science

Kommunikationswissenschaft

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Seminar

Seminar

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Mediennutzung und Medienwirkung

Media Uses and Effects

Q A

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

60

Kommunikationswissenschaft

Kommunikationswissenschaft
Communication ScienceBachelor

Bachelor



Politische Kommunikation und Mediensystemvergleich 

Political Communication and Comparison of Media Systems

Q

Angeboten wird eine Einführung in Beziehungen zwischen politischem System und Mediensystem, staatliche und 
politische Öffentlichkeitsarbeit bzw. Propaganda, in den Zusammenhang von Medienwirkung/-nutzung und 
politischer Information, Einstellungen und Handlungen sowie organisierte Öffentlichkeiten und Zivilgesellschaft. 
Ergänzt wird dies um eine multitheoretische Bestimmung der Rolle der Medien im Prozess der weltweiten politischen 
Transformation, die Verbindung von Nachrichtenwerten und politischen Medieninhalten, eine Betrachtung 
medienpolitischer und medienethischer Aspekte sowie von Journalismus, Medien und sozio-ökonomischen 
Entwicklungen, alternativen Medien, Zivilgesellschaft und politischer Kultur sowie regionaler und globaler Vernetzung 
nationaler Mediensysteme.

Studierende erwerben Grundlagenwissen zur politischen Kommunikation, das anhand von Fallbeispielen vorgestellt 
und vermittelt wird. Aktuelle oder auch zeithistorische politische und gesellschaftlicher Probleme werden 
interdisziplinär bearbeitet.

Eine Lehrveranstaltung zu #01

Kommunikationswissenschaft

Q-Phase
Wahlpflichtmodul

3-Winter- und Sommersemester
1
1

6

Bachelor

Kommunikationswissenschaft

B
B PO 2021Kom

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Communication ScienceAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kommunikationswissenschaft

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Politische Kommunikation und Mediensystemvergleich 

Political Communication and Comparison of Media Systems

Q B

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kommunikationswissenschaft
Communication Science

Kommunikationswissenschaft

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Seminar

Seminar

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Politische Kommunikation und Mediensystemvergleich 

Political Communication and Comparison of Media Systems

Q B

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

60

Kommunikationswissenschaft

Kommunikationswissenschaft
Communication ScienceBachelor

Bachelor



Digitale Kommunikation und Netzöffentlichkeit

Digital Communication and Internet Public

Q

Dieses Modul widmet sich den Grundlagen der digitalen Kommunikation unter besonderer Berücksichtigung von 
Ansätzen zur Netzöffentlichkeit. Berücksichtigt werden hierbei aktuelle Theorien auf der Mikro-, Meso- und 
Makro-Ebene, die sich mit den Herausforderungen digitaler Medien(-technologien) für das Individuum, für 
Unternehmen und für die Gesellschaft auseinandersetzen. Dies beinhaltet auch eine Auseinandersetzung mit der 
Frage, inwieweit durch digitale Medien (Teil-)Öffentlichkeiten konstituiert werden und welche Rolle sie bei politischen 
oder gesellschaftlichen Aushandlungen spielen können.

Studierende erwerben ein vertieftes Wissen zu theoretischen Konzepten auf dem Gebiet der digitalen Kommunikation 
und zur Anwendung dieses Wissens auf aktuelle Fragestellungen – mit einem besonderen Bezug zur Konstituierung 
von Öffentlichkeit(-en) im Internet.

Eine Lehrveranstaltung zu #01

Kommunikationswissenschaft

Q-Phase
Wahlpflichtmodul

3-Winter- und Sommersemester
1
1

6

Bachelor

Kommunikationswissenschaft

C
B PO 2021Kom

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Communication ScienceAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kommunikationswissenschaft

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Digitale Kommunikation und Netzöffentlichkeit

Digital Communication and Internet Public

Q C

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kommunikationswissenschaft
Communication Science

Kommunikationswissenschaft

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Seminar

Seminar

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Digitale Kommunikation und Netzöffentlichkeit

Digital Communication and Internet Public

Q C

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

60

Kommunikationswissenschaft

Kommunikationswissenschaft
Communication ScienceBachelor

Bachelor



Internationale und transkulturelle Kommunikation 

International and Transcultural Communication

Q

Gegenstand dieses Moduls ist die grenzüberschreitende mediale Kommunikation zwischen Staaten, Gesellschaften und 
Kulturen. In diesem Zusammenhang geht es ebenso um Strukturen, die Entstehung und die Wirkung von Auslands- 
und Fremdbildern und entsprechenden Diskursen sowie um die Auslandsberichterstattung und das internationale 
mediale Nachrichtensystem. Darüber hinaus werden die folgenden Themen eingebracht: Mediale Konflikt- und 
Kriegsberichterstattung, Transnationale Mediennutzung/-produktion/-distribution, Medien und Migration, Medien 
und Globalisierung sowie Theorien der internationalen und transkulturellen Kommunikation.

Studierende erarbeiten sich Grundlagenwissen der internationalen und transkulturellen Kommunikation durch das 
Kennenlernen von theoretischen Ansätzen und Fallbeispielen internationaler und transkultureller 
Kommunikationsbeziehungen zwischen Mediensystemen unterschiedlicher Weltteile. Ihnen wird Wissen vermittelt 
zum Zusammenhang zwischen internationaler Politik und Kommunikation sowie zur Herausbildung transnationaler 
Öffentlichkeiten durch die Analyse supranationaler Medien und grenzüberschreitender kommunikativer Prozesse von 
Politik und Gesellschaft. 

Eine Lehrveranstaltung zu #01

Kommunikationswissenschaft

Q-Phase
Wahlpflichtmodul

3-Winter- und Sommersemester
1
1

6

Bachelor

Kommunikationswissenschaft

D
B PO 2021Kom

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Communication ScienceAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kommunikationswissenschaft

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Internationale und transkulturelle Kommunikation 

International and Transcultural Communication

Q D

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kommunikationswissenschaft
Communication Science

Kommunikationswissenschaft

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Seminar

Seminar

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Internationale und transkulturelle Kommunikation 

International and Transcultural Communication

Q D

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

60

Kommunikationswissenschaft

Kommunikationswissenschaft
Communication ScienceBachelor

Bachelor



Medien und Gesundheit 

Media and Health

Q

Einführung in Ansätze, Theorien und Modelle der Gesundheitskommunikation und Betrachtung der Bedeutung von 
medialer und/oder interpersonaler Kommunikation für gesundheitsspezifische Vorstellungen, Einstellungen und 
Verhaltensweisen. Behandelt werden psychologische Erklärungen von Gesundheitsverhalten, mediale Darstellung von 
Gesundheitsthemen, Medienwirkungen auf Gesundheit, Gesundheitskampagnen, Bedeutung der Digitalisierung im 
Gesundheitsbereich, interpersonale und/oder Organisationskommunikation (selektiv oder im Überblick).

Studierende reflektieren zentrale Ansätze der Gesundheitskommunikation aus theoretischer und empirischer 
Perspektive.

Eine Lehrveranstaltung zu #01

Kommunikationswissenschaft

Q-Phase
Wahlpflichtmodul

4-Winter- oder Sommersemester
unregelmäßig
1

6

Bachelor

Kommunikationswissenschaft

E
B PO 2021Kom

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Communication ScienceAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kommunikationswissenschaft

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Medien und Gesundheit 

Media and Health

Q E

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kommunikationswissenschaft
Communication Science

Kommunikationswissenschaft

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Seminar

Seminar

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Medien und Gesundheit 

Media and Health

Q E

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

60

Kommunikationswissenschaft

Kommunikationswissenschaft
Communication ScienceBachelor

Bachelor



Medien und Sozialisation 

Media and Socialisation

Q

In diesem Modul wird das wechselseitige Verhältnis von Medien(-nutzung) und der Sozialisation von Menschen, 
insbesondere Jugendlichen und Kindern, beleuchtet. Dabei wird herausgestellt, wie Medien(-angebote) – sowohl 
traditionelle Massenmedien als auch Medien der online-basierten Individual- und Gruppenkommunikation – einen 
Beitrag für die Sozialisation von Menschen leisten können, wie aber auch Menschen selbst Medien für ihre eigenen 
Sozialisationsprozesse einsetzen. Dabei werden Ansätze der Mediensozialisationsforschung, der Mediensoziologie und 
auch Ansätze aus der Sozialpsychologie vorgestellt und für aktuelle kommunikationswissenschaftliche Fragestellungen 
nutzbar gemacht.

Studierende erwerben vertieftes Wissen über das Verhältnis zwischen Medien(-nutzung) und Sozialisation. Sie erkennen 
und ordnen die Bedeutung von Medien für die Entwicklung von Kindern, Jugendlichen und auch Erwachsenen unter 
besonderer Berücksichtigung digitalisierter Medienumgebungen.

Eine Lehrveranstaltung zu #01

Kommunikationswissenschaft

Q-Phase
Wahlpflichtmodul

4-Winter- oder Sommersemester
unregelmäßig
1

6

Bachelor

Kommunikationswissenschaft

F
B PO 2021Kom

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Communication ScienceAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kommunikationswissenschaft

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Medien und Sozialisation 

Media and Socialisation

Q F

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kommunikationswissenschaft
Communication Science

Kommunikationswissenschaft

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Seminar

Seminar

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Medien und Sozialisation 

Media and Socialisation

Q F

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

60

Kommunikationswissenschaft

Kommunikationswissenschaft
Communication ScienceBachelor

Bachelor



Soziale und interpersonale Kommunikation 

Social and Interpersonal Communication

Q

Im Mittelpunkt dieses Moduls stehen sowohl eine soziologische wie auch eine sozialpsychologische 
Auseinandersetzung mit den Hintergründen, Bedeutungen und Folgen interpersonaler, öffentlicher und 
interpersonal-öffentlicher Kommunikation. Insbesondere werden vertiefende Kenntnisse über den Prozess der 
zwischenmenschlichen Kommunikation sowie über die Integration von Medien in unterschiedlichen sozialen 
Kontexten vermittelt. Dabei wird auf theoretische Ansätze der interpersonalen Kommunikation und 
Beziehungsentwicklung sowie der Medienwahl, -aneignung, -nutzung und -wirkung eingegangen; und darüber hinaus 
auf die Bedeutung von Medien im Alltag und auf die Entwicklung der Medien – ausdrücklich auch im Zusammenhang 
mit ausgewählten Forschungsergebnissen und Fallstudien.

Studierende eignen sich vertieftes Wissen zu Begriffen, Ansätzen und Theorien der sozialen und interpersonalen 
Kommunikation an sowie zur historischen Entwicklung dieses Forschungsfeldes. Sie beschäftigen sich mit dem 
Einfluss der Medien auf das interpersonale Kommunikationsgefüge sowie mit der Integration von Medien in die 
alltäglichen Interaktionszusammenhänge.

Eine Lehrveranstaltung zu #01

Kommunikationswissenschaft

Q-Phase
Wahlpflichtmodul

3-Winter- und Sommersemester
1
1

6

Bachelor

Kommunikationswissenschaft

G
B PO 2021Kom

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Communication ScienceAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kommunikationswissenschaft

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Soziale und interpersonale Kommunikation 

Social and Interpersonal Communication

Q G

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kommunikationswissenschaft
Communication Science

Kommunikationswissenschaft

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Seminar

Seminar

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Soziale und interpersonale Kommunikation 

Social and Interpersonal Communication

Q G

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

60

Kommunikationswissenschaft

Kommunikationswissenschaft
Communication ScienceBachelor

Bachelor



Journalismus, Public Relation und Organisationskommunikation

Journalism, Public Relation and Organizational Communication

Q

In dem Modul wird grundlegendes Reflexionswissen zu zentralen Berufsfeldern der Medien- und 
Kommunikationsbranche und zu deren sozialer Bedeutung vermittelt, das über praktische Anwendungsfälle 
hinausgeht. Gegenstände sind u. a. die Funktion von Journalismus in der Gesellschaft, seine Handlungsprogramme (z. 
B. Nachrichtenwert, Gatekeeping) und seine Rolle im Prozess öffentlicher Meinungsbildung; die Relevanz von Public 
Relations als strategische Kommunikation, insbesondere in Symbiose mit, aber auch in Abgrenzung zum Journalismus; 
oder die Organisation als soziales und kulturelles Kommunikationsumfeld im Dialog mit ihren externen und internen 
Anspruchsgruppen. Spezielles Augenmerk gilt dabei dem Einsatz onlinebasierter Kommunikationskanäle (z. B. Social 
Media), die eine Publikumsansprache jenseits der klassischen Medienangebote erlauben.

Studierende erwerben Kenntnisse zu ausgewählten allgemeinen und speziellen Theorien auf dem Gebiet der 
Kommunikatorforschung, sie reflektieren die Produktionsprinzipien verschiedener Medien sowie medienspezifische 
journalistische Arbeit kritisch. Des Weiteren beschäftigen sie sich vertiefend mit den unterschiedlichen 
kommunikativen Funktionen zentraler Medienberufe und mit den wechselseitigen Abhängigkeiten, gerade im Kontext 
interaktiver Technologien.

Eine Lehrveranstaltung zu #01

Kommunikationswissenschaft

Q-Phase
Wahlpflichtmodul

3-Winter- und Sommersemester
1
1

6

Bachelor

Kommunikationswissenschaft

H
B PO 2021Kom

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Communication ScienceAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kommunikationswissenschaft

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Journalismus, Public Relation und Organisationskommunikation

Journalism, Public Relation and Organizational Communication

Q H

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kommunikationswissenschaft
Communication Science

Kommunikationswissenschaft

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Seminar

Seminar

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Journalismus, Public Relation und Organisationskommunikation

Journalism, Public Relation and Organizational Communication

Q H

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

60

Kommunikationswissenschaft

Kommunikationswissenschaft
Communication ScienceBachelor

Bachelor


	B_PO_Kom-2021_Ne_2021-06-30_21-05-11_Ausfertigung
	B-Kom-2021 BF MPr
	B-Kom-2021 O 1
	B-Kom-2021 O 2
	B-Kom-2021 O 3
	B-Kom-2021 Q A
	B-Kom-2021 Q B
	B-Kom-2021 Q C
	B-Kom-2021 Q D
	B-Kom-2021 Q E
	B-Kom-2021 Q F
	B-Kom-2021 Q G
	B-Kom-2021 Q H

